
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÕES COORDENADORAS 

 
 

ATO N.º 006 – CCCFSd PM/BM-2018 
 

RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE – 3ª ETAPA – GRUPO 2 
 
 

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO 
ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 
2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das 
competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, mediante as Portarias, do Comandante-
Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 
23/03/2018; e do Comandante-Geral do CBMPB, N.º 022/2018-QCG, de 21/03/2018, publicada no 
D.O.E. N.º 16.582, de 22/03/2018; e tendo em vista o Edital N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, 
publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018, 
 

RESOLVE: 
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE – GRUPO 02 dos candidatos 
do Concurso para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) e do CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, consoante ATA DO EXAME DE SAÚDE, 
abaixo transcrita, expedida pela COMISSÃO PARA O EXAME DE SÁUDE: 
 

“ATA Nº 002 DO EXAME DE SAÚDE – GRUPO 02 

 

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e dezoito, nesta cidade de João Pessoa, 

Estado da Paraíba, no Quartel do Centro de Educação da PMPB, reuniu-se a Comissão para o 

Exame de Saúde do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM 2018, 

designada pelo Exmº. Sr. Cel QOC, Comandante-Geral da PMPB, através da Portaria n.º 

GCG/0058/2018-CG e em conformidade com o que pontifica o Edital n.º 001/2018 – CFSd PM/BM 

2018 e o Aditivo nº 002, para deliberar sobre o resultado do Exame de Saúde dos candidatos do 

GRUPO 02 convocados através do ATO Nº 003 – CCCFSd PM/BM-2018 do referido certame, de 

acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. Que na mesma data foi realizado o 

referido Exame, no local e horário estabelecidos no ato supramencionado. Os candidatos convocados 

obtiveram os seguintes resultados, conforme discriminado abaixo: 

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar  

DATA: 18/06/2018 (Segunda-feira)  



Continuação do ATO N.º 006 - CCCFSd PM/BM-2018 

TURNO: Tarde 

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 13h30 às 15h. 

 
Nº OPÇÃO NOME RESULTADO 

1.  SD PM MASC – CPRM BRUNO AUGUSTO PINHEIRO NERES APTO 

2.  SD PM MASC – CPRM BENJAMIM DEYVISON SILVA DE LIMA APTO 

3.  SD PM MASC – CPRM ELTAS MAX BARBOSA DA NOBREGA APTO 

4.  SD PM MASC – CPRM CRISTOPHANE ALEXANDRE DA SILVA FERREIRA APTO 

5.  SD PM MASC – CPRM PEDRO LUCAS OLIVEIRA DOS SANTOS APTO 

6.  SD PM MASC – CPRM JONH LENON FERREIRA DE ANDRADE APTO 

7.  SD PM MASC – CPRM MARCOS FELIX CABRAL NETO APTO 

8.  SD PM MASC – CPRM YURI MORAIS TAVARES ALEXANDRINO APTO 

9.  SD PM MASC – CPRM JAVA JARED BEZERRA DE SOUZA LIMA APTO 

10.  SD PM MASC – CPRM FRANCISCO DE ASSIS ARAUJO JUNIOR APTO 

11.  SD PM MASC – CPRM NIVALDO OLIVEIRA DA SILVEIRA NETO APTO 

12.  SD PM MASC – CPRM SAADY GOMES TELES DOS SANTOS APTO 

13.  SD PM MASC – CPRM ABRAAO NUNES DA SILVA APTO 

14.  SD PM MASC – CPRM 

LUCIO RAFAEL LINHARES DE CASTRO 

INAPTO (ALTERAÇÃO 

NO TESTE 

ERGOMÉTRICO) 

15.  SD PM MASC – CPRM THIAGO FONSECA DE MOURA APTO 

16.  SD PM MASC – CPRM RAFAEL DE BRITO FRANCO APTO 

17.  SD PM MASC – CPRM BRUNO DA SILVA DIAS APTO 

18.  SD PM MASC – CPRM SEBASTIAO BRUNNO SANTANA DOS SANTOS APTO 

19.  SD PM MASC – CPRM EDJOVALDO DE LIMA SANTOS APTO 

20.  SD PM MASC – CPRM VICTOR FREITAS PEREIRA APTO 

21.  SD PM MASC – CPRM FERNANDO MEDEIROS DE CARVALHO APTO 

22.  SD PM MASC – CPRM RAFAEL DE FREITAS OLIVEIRA FALTOU 

23.  SD PM MASC – CPRM CARLOS EDUARDO DOMINGOS DA CUNHA APTO 

24.  SD PM MASC – CPRM 

MIKHAELSON SHANKLEY FERREIRA MACIEL 

INAPTO (ALTERAÇÕES 

NOS EXAMES Hbs Ag e 

anti-Hbc IgG) 

25.  SD PM MASC – CPRM ADELSON MORAIS ALFINO JUNIOR FALTOU 

26.  SD PM MASC – CPRM CEZAR HENRIQUE PEREIRA DA SILVA APTO 

27.  SD PM MASC – CPRM THIAGO FERNANDO DA SILVA APTO 

28.  SD PM MASC – CPRM 

HANDERSON LUCAS ALMEIDA DE MELO 

INAPTO (ALTERAÇÃO 

NO TESTE 

AUDIOMETRICO) 

29.  SD PM MASC – CPRM ICARO MATHEUS ALVES GARCIA APTO 

30.  SD PM MASC – CPRM PAULO GOMES DA SILVA APTO 

31.  SD PM MASC – CPRM IZAIAS HENRIQUE DA SILVA JUNIOR APTO 

32.  SD PM MASC – CPRM ANDERSON DE ANDRADE VIEIRA APTO 



Continuação do ATO N.º 006 - CCCFSd PM/BM-2018 

33.  SD PM MASC – CPRM 

RAPHAEL DAS VIRGENS SANTANA 

INAPTO (ALTERAÇÃO 

NO TESTE 

ERGOMETRICO) 

34.  SD PM MASC – CPRM ALBERTO MAGNO MELO ARRUDA PALMEIRA APTO 

35.  SD PM MASC – CPRM DIEGO ROMERO MORAIS E SILVA SANTANA APTO 

36.  SD PM MASC – CPRM RANIERY PATRICIO DE AZEVEDO MEDEIROS APTO 

37.  SD PM MASC – CPRM JOAQUIM IZAIAS RIBEIRO VIEIRA APTO 

38.  SD PM MASC – CPRM GEORGE HENRIQUE ALVES FERREIRA APTO 

39.  SD PM MASC – CPRM FRANCISCO DE ASSIS MARANHAO NETO APTO 

40.  SD PM MASC – CPRM BRENO JOSE FREIRE SOUSA SANTOS APTO 

41.  SD PM MASC – CPRM GABRIEL ALLEN DE ALEXANDRIA SOUTO APTO 

42.  SD PM MASC – CPRM JEOVA ALVES DA COSTA JUNIOR APTO 

43.  SD PM MASC – CPRM SERGIO ALVARENGA PANTOJA FALTOU 

44.  SD PM MASC – CPRM RODRIGO DE BRITO FRANCO APTO 

45.  SD PM MASC – CPRM EMMERSON GOMES SANTANA APTO 

46.  SD PM MASC – CPRM CAIO RANIELE SOARES COSTA APTO 

47.  SD PM MASC – CPRM SEBASTIAO SEVERO DE SOUSA NETO APTO 

48.  SD PM MASC – CPRM CAIO CESAR ANDRADE DOS SANTOS APTO 

49.  SD PM MASC – CPRM ALESSON MANOEL MOREIRA APTO 

50.  SD PM MASC – CPRM ELIVELTON DE SOUZA BEZERRA APTO 

51.  SD PM MASC – CPRM WENDELL RODRIGUES OLIVEIRA FALTOU 

52.  SD PM MASC – CPRM EDILSON LUCAS ROSENO JUNIOR APTO 

53.  SD PM MASC – CPRM 

DIEGO BRUNO MAFRA DE ARAUJO 

INAPTO (EXAME 

BIOMÉTRICO) 

54.  SD PM MASC – CPRM ANTONIO FARIAS GABINIO NETO APTO 

55.  SD PM MASC – CPRM ANTONY CHARLES DA SILVA APTO 

56.  SD PM MASC – CPRM EDUARDO DA SILVA GOMES APTO 

57.  SD PM MASC – CPRM MESSIASRAFAEL ARAUJO DA SILVA APTO 

58.  SD PM MASC – CPRM EMMANUEL RAMON DE LIMA DA SILVA APTO 

59.  SD PM MASC – CPRM ARTHUR JOSE GOMES DE ANDRADE APTO 

60.  SD PM MASC – CPRM JAMENSON CARDOZO PEREIRA APTO 

61.  SD PM MASC – CPRM RAFAEL DIEGO DE MEDEIROS PEREIRA APTO 

62.  SD PM MASC – CPRM MANASSEIS DURVAL DE SOUZA APTO 

63.  SD PM MASC – CPRM CLEILTON FERNANDES DE SOUZA APTO 

64.  SD PM MASC – CPRM DANILO MARINHO TEODORO APTO 

65.  SD PM MASC – CPRM DANILO RAMOS DA SILVA APTO 

66.  SD PM MASC – CPRM ALYSSON VIANA FERREIRA DE SOUSA APTO 

67.  SD PM MASC – CPRM VICTOR LACERDA SCHEER APTO 

68.  SD PM MASC – CPRM ERICK NUNES DE LIMA SANTOS APTO 

69.  SD PM MASC – CPRM CARLOS EDUARDO SANTOS NASCIMENTO APTO 

70.  SD PM MASC – CPRM SALVIO HENRIQUE MARIANO LIRA DA SILVA APTO 



Continuação do ATO N.º 006 - CCCFSd PM/BM-2018 

71.  SD PM MASC – CPRM RODRIGO VALDEZ MESQUITA BRASIL DE FARIAS APTO 

72.  SD PM MASC – CPRM LUIS PAULO NOGUEIRA CABRAL BORGES APTO 

73.  SD PM MASC – CPRM JOSE ROMARIO DA CUNHA APTO 

74.  SD PM MASC – CPRM ROBERTO SOARES SANTOS FALTOU 

75.  SD PM MASC – CPRM CAIO BEZERRA TORRES APTO 

76.  SD PM MASC – CPRM JOAO GABRIEL SANTOS GOMES FALTOU 

77.  SD PM MASC – CPRM ANTONIO AUGUSTO MADRUGA APTO 

78.  SD PM MASC – CPRM GUILHERME CAMILO DE LIMA APTO 

79.  SD PM MASC – CPRM PEDRO PAULO ARANHA NEVES APTO 

80.  SD PM MASC – CPRM MATHEUS MIRANDA DA SILVA APTO 

81.  SD PM MASC – CPRM ABINADABE LOPES RIBEIRO APTO 

82.  SD PM MASC – CPRM FREDERICO NIETZSCHE ALVES DIONISIO APTO 

83.  SD PM MASC – CPRM FLAVIO JOSIFRAN DE MEDEIROS APTO 

84.  SD PM MASC – CPRM 

ITALO HENRICK ALVES DE SOUZA 

INAPTO (NÃO 

APRESENTOU OS 

EXAMES: Hbs Ag e anti-

Hbs) 

85.  SD PM MASC – CPRM SILVIO SILVA DO REGO APTO 

86.  SD PM MASC – CPRM DEIMOS DE SOUZA FALCAO APTO 

87.  SD PM MASC – CPRM GERSON TEIXEIRA FERNANDES JUNIOR APTO 

88.  SD PM MASC – CPRM WILLIAM LENNON TAVARES BARRADAS APTO 

89.  SD PM MASC – CPRM AILTON LIMA FABRICIO APTO 

90.  SD PM MASC – CPRM VANDERLEI SANTANA DE BRITO APTO 

91.  SD PM MASC – CPRM RAFAEL SILVA MENDES APTO 

92.  SD PM MASC – CPRM EUCKLER LEVI ALVES TRINDADE APTO 

93.  SD PM MASC – CPRM THIAGO BARRETO ALVES APTO 

94.  SD PM MASC – CPRM LEANDRO FERREIRA DE SOUZA FALTOU 

95.  SD PM MASC – CPRM GUILHERME LUCIO CALADO DA CUNHA COSTA APTO 

96.  SD PM MASC – CPRM THIAGO GALDINO CAVALCANTI FALTOU 

97.  SD PM MASC – CPRM JOSE KLEUDSON DE OLIVEIRA MARIANO APTO 

98.  SD PM MASC – CPRM ANDRE REUEL VIEIRA GOMES APTO 

99.  SD PM MASC – CPRM JEFFERSON VIANA DE OLIVEIRA APTO 

100.  SD PM MASC – CPRM WICTOR HUGO NOBERTO FERREIRA DOS SANTOS APTO 

101.  SD PM MASC – CPRM GERSON ROCHA DE CARVALHO NETO APTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai 

assinada pelo Presidente da Comissão para o Exame de Saúde, o CEL QOS, SOSTHENES 

GONÇALVES DA ROCHA e por mim, JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA, 1º SGT QPC, Secretária da 

Comissão, que a digitei. Quartel do Centro de Educação em João Pessoa-PB, 18 de junho de 2018. 

 

 

 



Continuação do ATO N.º 006 - CCCFSd PM/BM-2018 

 

SOSTHENES GONÇALVES DA ROCHA – CEL QOS 

Presidente 

 

JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA – 1º SGT QPC 

Secretária” 

  
 

2. RECOMENDAR aos candidatos APTOS no Exame de Saúde que observem os LOCAIS, 
DIAS, TURNOS E HORÁRIOS estabelecidos para o Exame de Aptidão Física, conforme descrito no item 
3 do ATO N.º 003 - CCCFSd PM/BM-2018, bem como as regras editalícias previstas nos subitens 6.7.2 
ao 6.7.5, item 19 e seus respectivos subitens. 

3. INFORMAR aos candidatos considerados INAPTOS ou FALTOSOS no Exame de Saúde, 
estes deverão manter a observância do que estabelece o item 14 e seus respectivos subitens do 
Edital do Certame. 
 

4. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, no 
endereço (www.pm.pb.gov.br) e Corpo de Bombeiros Militar (www.bombeiros.pb.gov.br). 
 

João Pessoa-PB, 18 de junho de 2018. 
 
 
 

 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM 
Coordenador-Geral PMPB 

 

DENIS DA SILVA NERY – Cel BM 
Coordenador-Geral CBMPB 

 

 

http://www.pm.pb.gov.br/
http://www.bombeiros.pb.gov.br/

